Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.cev.uece.br), e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 54/2023-CEV/UECE
(16 de maio de 2023)

Dispõe sobre o resultado da Prova de Conhecimentos
Gerais da 1ª Fase do Vestibular 2023.2 da UECE e dá
outras informações pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE, no uso de

suas atribuições e considerando o Edital Nº 02/2023-CEV/UECE, de 20/03/2023, de regulamentação do Vestibular

2023.2 para habilitação de candidatos aos cursos de graduação regular da Universidade Estadual do Ceará (UECE) para

o 2º período letivo de 2023, torna públicos o resultado (após recursos) da Prova de Conhecimentos Gerais da 1ª

Fase do Vestibular 2023.2 da UECE e outras informações pertinentes.

Do Resultado da 1ª Fase do Vestibular 2023.2 da UECE

1. As informações a seguir são relacionadas com caderno de prova; número de gabarito de caderno de prova; frase

de capa do caderno de prova; folha de resposta das questões de prova e a grade definitiva de respostas:

a) Cada caderno de prova da 1ª Fase do Vestibular 2023.2 da UECE está associado ao gabarito 1, ao gabarito 2,
ao gabarito 3 ou ao gabarito 4.

b) Os cadernos de prova estão associados às seguintes frases: O sábio cultiva a simplicidade. (gabarito 1); O
sábio orienta fraternalmente (gabarito 2); O amigo ampara em silêncio (gabarito 3); O benfeitor auxilia e
passa (gabarito 4).

c) Cada candidato recebeu uma folha de respostas identificada com seu nome e outros dados pessoais e nesta
folha ele deveria assinar duas vezes, escrever a frase que está na capa de seu caderno de prova, em letra de
forma e em letra cursiva e marcar o número do gabarito de seu caderno de prova.

d) As provas são corrigidas considerando o número do gabarito (1, 2, 3 ou 4) marcado na folha de respostas pelo
candidato.

e) Quando o candidato não marca o número do gabarito na folha de respostas ou marca mais de um número
de gabarito, o gabarito do candidato, para efeito de correção da prova, é identificado pela frase que ele
escreveu na sua folha de respostas.

f) Quando o candidato não escreve a frase na folha resposta, não marca ou marca mais de uma vez o número
do gabarito, e não escreve seu nome na capa da prova fica impossível de identificar o número de seu gabarito
para efeito de correção de sua prova, neste caso o candidato é eliminado do Vestibular.

g) Quando o candidato não assina a folha de respostas ele é eliminado do Vestibular.

h) Ao receber a folha de respostas é obrigação do candidato conferir os dados nela impressos, tais como nome
completo, RG, data de nascimento, curso e opção de língua estrangeira, não sendo obrigação do fiscal alertar
ao candidato por falhas ou erros do candidato no trato com a folha de respostas; se, por acaso, a folha
recebida pertencer a outro candidato e não houver reclamação ao fiscal, em tempo hábil, por parte do
candidato para que seja providenciada a troca da folha de respostas, o candidato arca com sua omissão de
não ter feito a conferência dos dados da folha de resposta e, consequentemente, fica eliminado do Certame;
Também será eliminado do Vestibular o candidato que não preencher os campos da folha de resposta
referentes às opções das questões.

i) A grade definitiva de respostas, após recursos, está disponibilizada no site do Vestibular 2023.2 da UECE
(www.cev.uece.br) para consulta individual.

2. Os Anexos seguintes estão relacionados com o Resultado da Prova da 1ª Fase do Vestibular 2023.2 da UECE:

Anexo I - Códigos de identificação da coluna com a nota obtida em cada área e da coluna com a nota total obtida

na Prova da 1ª Fase do Vestibular 2023.2 da UECE (Conhecimentos Gerais).

http://www.cev.uece.br/
mailto:cev@uece.br
http://www.cev.uece.br/

Comunicado Nº 54/2023-CEV/UECE, de 16/05/2023 - Dispõe sobre o resultado da Prova de Conhecimentos Gerais da 1ª Fase do Vestibular 2023.2 da UECE e dá outras
informações pertinentes.

Página 2 de 7

Anexo II - Descrição das legendas com os motivos (perfil ou eliminação) da situação de cada candidato na Prova de

Conhecimentos Gerais, 1ª Fase do Vestibular 2023.2 da UECE.

Anexo III - Relação dos nomes dos candidatos que se submeteram à Identificação Especial e Condicional e a sua

situação com relação à pendência em tal identificação.

Anexo IV - Relação dos nomes dos candidatos que tiveram os números de seus gabaritos identificados pelas frases

escritas em suas folhas de respostas (por não estar marcado ou por ter mais de uma marcação relativa ao número

de gabarito).

Anexo V - Resultado da Prova de Conhecimentos Gerais (1ª Fase do Vestibular 2023.2), com informações referentes

a cada candidato convocado para tal Fase, considerando os gabaritos oficiais definitivos, com a situação de cada

candidato convocado para esta fase do Certame.

Anexo VI – Listagens de ordenação dos nomes dos candidatos pela ordem decrescente da nota bruta na Prova de

Conhecimentos Gerais (1ª Fase do Vestibular 2023.2) por curso/código/segmento, que alcançaram os perfis

mínimos de aprovação nesta prova e nas áreas de conhecimento de Ciências Humanas (CH), Ciências da Natureza

e Matemática (CNM) e Linguagens e Códigos (LC).

3. Os Anexos V e VI em apreço, apesar de ser parte deste Comunicado, não está inserido no corpo deste documento,

mas disponibilizado na página do Vestibular, no site da CEV/UECE (www.cev.uece.br), o qual pode ser normalmente

acessado

Fortaleza, 16 de maio de 2023

(assinado no original)

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos
Presidente da CEV/UECE

http://www.cev.uece.br/

Comunicado Nº 54/2023-CEV/UECE, de 16/05/2023 - Dispõe sobre o resultado da Prova de Conhecimentos Gerais da 1ª Fase do Vestibular 2023.2 da UECE e dá outras
informações pertinentes.

Página 3 de 7

ANEXO I DO COMUNICADO Nº 54/2023-CEV/UECE, DE 16/05/2023

Códigos de identificação da coluna com a nota obtida em cada área e da coluna com a nota total obtida na Prova da 1ª
Fase do Vestibular 2023.2 da UECE (Conhecimentos Gerais).

Coluna Descrição

CH Nota obtida na área de Ciências Humanas (Filosofia, Geografia, História e Sociologia).

NM Nota obtida na área de Ciências da Natureza e Matemática (Biologia, Física, Matemática e Química).

LC Nota obtida na área de Linguagens e Códigos (Língua Estrangeira, Língua Portuguesa e Educação Física).

T Nota total na Prova de Conhecimentos Gerais.

Comunicado Nº 54/2023-CEV/UECE, de 16/05/2023 - Dispõe sobre o resultado da Prova de Conhecimentos Gerais da 1ª Fase do Vestibular 2023.2 da UECE e dá outras
informações pertinentes.

Página 4 de 7

ANEXO II DO COMUNICADO Nº 54/2023-CEV/UECE, DE 16/05/2023

Descrição das legendas com menções (perfil ou eliminação) referentes à situação de cada candidato na 1ª Fase do
Vestibular 2023.2 da UECE.

Perfil - Candidato alcançou os perfis mínimos exigidos para a 1ª Fase do Vestibular 2023.2, podendo ser ou não
habilitado para a 2ª Fase do Certame.

Eliminado 1 – Eliminado da 1ª Fase do Vestibular 2023.2 da UECE em virtude de ter obtido nota zero na área de CH -
Ciências Humanas (Filosofia, Geografia, História e Sociologia).

Eliminado 2 – Eliminado da 1ª Fase do Vestibular 2023.2 da UECE em virtude de ter obtido nota zero na área de NM -
Ciências da Natureza e Matemática (Biologia, Física, Matemática e Química).

Eliminado 3 – Eliminado da 1ª Fase do Vestibular 2023.2 da UECE em virtude de ter obtido nota zero na área de LC -
Linguagens e Códigos (Língua Estrangeira e Língua Portuguesa).

Eliminado 4 – Eliminado da 1ª Fase do Vestibular 2023.2 da UECE em virtude de ter obtido nota inferior a 34 pontos na
Prova de Conhecimentos Gerais da 1ª Fase do Vestibular.

Eliminado 5 – Eliminado da 1ª Fase do Vestibular 2023.2 da UECE por não ter regularizado sua situação com relação à
Identificação Especial e Condicional dentro do prazo estabelecido no Cronograma de Eventos.

Eliminado 6 – Eliminado da 1ª Fase do Vestibular 2023.2 da UECE de acordo com o disposto na alínea b do inciso II do
subitem 119 do Edital do Vestibular 2023.2 (não assinou a folha de respostas).

Eliminado 7 – Eliminado da 1ª Fase do Vestibular 2023.2 da UECE, em 30/04/2023, data da aplicação da prova da 1ª
Fase, em virtude de infringência de norma(s) editalícia(s).

Eliminado 9 – Eliminado da 1ª Fase do Vestibular 2023.2 da UECE, em 30/04/2023, por não ter comparecido ao local de
aplicação de prova.

Comunicado Nº 54/2023-CEV/UECE, de 16/05/2023 - Dispõe sobre o resultado da Prova de Conhecimentos Gerais da 1ª Fase do Vestibular 2023.2 da UECE e dá outras
informações pertinentes.

Página 5 de 7

ANEXO III DO COMUNICADO Nº 54/2023-CEV/UECE, DE 16/05/2023

Relação dos nomes dos candidatos que se submeteram à Identificação Especial e Condicional e a sua situação com
relação à pendência em tal identificação.

Insc Pedido Nome Situação da Identificação Especial

4593 15099 Ana Flavia Serra Villar Não Regularizada (Eliminado)

11810 4732 Ana Victoria Frota Vieira Regularizada

1896 10731 Andre Felipe Gurjao Barbosa Lima Regularizada

4141 12099 Andre Liborio Santos Não Regularizada (Eliminado)

6015 192 Andrea Carolina Ripardo de Oliveira Regularizada

10992 11022 Arnon Luis Mota Aragao Não Regularizada (Eliminado)

2769 11943 Artur Jacauna Brito Regularizada

7212 12883 Beatriz Maria Mendes Leonel Não Regularizada (Eliminado)

13756 16564 Bruna Morais de Sousa Regularizada

8462 13898 Caito Sena Silva Batista Regularizada

13817 15166 Carla Crislane de Oliveira Batista Não Regularizada (Eliminado)

6469 9783 Celso Barros Monteiro Junior Regularizada

5214 9328 Cicero Henryque da Silva Lima Não Regularizada (Eliminado)

4104 6996 Daniele Bezerra Gomes Regularizada

924 4190 Davi de Vasconcelos Fiuza Goes Regularizada

8518 4727 Emily Veida Morais dos Santos Regularizada

13497 723 Francisca Taissa Pinheiro Dantas Regularizada

8160 7200 Gabriel Rabelo Silveira Não Regularizada (Eliminado)

899 12419 Geovanna Freire de Moura Regularizada

2734 13770 Gilson Vasconcelos Malagueta Filho Não Regularizada (Eliminado)

1372 16108 Giovana Melo Bezerra Teixeira Regularizada

309 8683 Giovanna Rodrigues Linhares Mota Não Regularizada (Eliminado)

5788 14855 Giullia Giannini Marques Lima Regularizada

12377 15136 Guilherme Oliveira Queiroz Regularizada

3429 11528 Guilherme Sousa Fonteles Regularizada

8565 6199 Hellen Araujo Carneiro Regularizada

12066 7999 Joana Luiza Soares Teixeira Não Regularizada (Eliminado)

471 8736 Joanna Adrya Matos Almeida Regularizada

8965 15579 Joao Arthur Araujo Regularizada

3909 14878 Joao Henrique Andrade de Menezes Regularizada

4851 11883 Joao Paulo Albuquerque Carvalho Moura Não Regularizada (Eliminado)

8970 14594 Jonas Ribeiro Lopes Não Regularizada (Eliminado)

6064 14397 Jose da Silveira Jereissati Neto Não Regularizada (Eliminado)

8272 7923 Jose Pinheiro Bastos Neto Não Regularizada (Eliminado)

8895 5055 Julia Ferreira Mourao Regularizada

1746 11631 Larissa Gadelha Barroso Regularizada

7799 14895 Levi de Oliveira Ribeiro Não Regularizada (Eliminado)

1258 12507 Livia Nair Silva Cardoso Regularizada

10963 14985 Lucas Menezes Vieira Regularizada

4856 14978 Luiza Menezes Barreto Regularizada

3405 12445 Maria Clara Cavalcante Mota Sa Não Regularizada (Eliminado)

445 15746 Maria Clara de Lima Regularizada

13655 928 Maria Claudia Pimentel Meirelles Cabral Alves Não Regularizada (Eliminado)

7219 3958 Maria Eduarda Não Regularizada (Eliminado)

5517 12175 Maria Ellena Nascimento de Oliveira Regularizada

13828 8767 Maria Milena da Costa Oliveira Regularizada

11254 1170 Nicolas Almeida Gomes Não Regularizada (Eliminado)

8790 9891 Paulo Eduardo Cavalcante de Sousa Regularizada

9296 11448 Pedro Maues Maia Milem Regularizada

8985 6300 Rafael Pinheiro Barbosa Diogenes Não Regularizada (Eliminado)

493 15060 Raissa Lara Queiroz Campos Não Regularizada (Eliminado)

11384 12532 Ranniery Rian Martins de Lima Regularizada

3568 9128 Rebeca Costa Fernandes Pinheiro Regularizada

2464 15227 Sara Maria Barros Severo Não Regularizada (Eliminado)

10523 11300 Sara Rios Coutinho Não Regularizada (Eliminado)

6248 8325 Vitor Eduardo Araujo Barreto Regularizada

Comunicado Nº 54/2023-CEV/UECE, de 16/05/2023 - Dispõe sobre o resultado da Prova de Conhecimentos Gerais da 1ª Fase do Vestibular 2023.2 da UECE e dá outras
informações pertinentes.

Página 6 de 7

Insc Pedido Nome Situação da Identificação Especial

13072 12805 Vitoria Nunes Lima Regularizada

4907 10867 Yasmim Reboucas Jeronimo Regularizada

8877 15359 Yuri Magalhaes Canto Regularizada

23 candidatos não regularizaram sua pendência na Identificação Especial e Condicional
36 candidatos regularizaram suas pendências na Identificação Especial e Condicional

Comunicado Nº 54/2023-CEV/UECE, de 16/05/2023 - Dispõe sobre o resultado da Prova de Conhecimentos Gerais da 1ª Fase do Vestibular 2023.2 da UECE e dá outras
informações pertinentes.

Página 7 de 7

ANEXO IV DO COMUNICADO Nº 54/2023-CEV/UECE, DE 16/05/2023

Relação dos nomes dos candidatos que tiveram os números de seus gabaritos identificados pelas frases escritas em suas
folhas de respostas (por não estar marcado ou por ter mais de uma marcação relativa ao número de gabarito).

Insc Pedido Nome Gabarito Identificação

9268 12124 Ana Maria Gomes da Silva 4

8070 14780 Artur Aguiar de Oliveira 1

9772 10080 Caua Pinheiro Rosa de Vasconcelos 2

12996 10674 Danilo Ferreira Gomes 4

12999 14752 Emiliano Goncalves Carvalho Feitosa Alexandrino 4

11524 12663 Esther Raianne Brito Martins 4

12965 5617 Fernanda Mikaele Alves Rodrigues 3

686 13339 Francisco Willian Ferreira Siqueira 1

9011 13692 Guilherme Diogenes Soares Vale 3

9447 13814 Hugo Levi Saunders Barreto 4

515 14724 Leonel Bruno Araujo Mendes Frota 3

3372 9587 Victoria Melissa Lima Rodrigues 4

13015 14018 Vilamar Sampaio da Franca 1

 13 candidatos